NATVRA lex immutabilis Dei, qua res est id, quod est, et agit, quod agere iussa est (*Helmont.*); Haec opifex rerum, sui iuris, docta a nullo edocta, saltus non facit; clam operatur; quod commodissimum in omnibus suis operationibus sequitur; nihil frustra nihilque superuacaneum agit; dat singulis singula; et omnibus omnia; consuetudinem solam ardet. *Omnia adiuvabunt Naturam, ut Naturae opera peragantur* (k).

NATVRALIA sunt corpora cuncta Creatoris manu composita, Tellurem constituentia, in **REGNA NATVRAE** tria diuisa, quorum limites concurrunt in *Zoophytis*.

LAPIDES corpora *congesta*, nec *viua*, nec *sentientia*.
VEGETABILIA corp. *organisata* et *viua*, non *sentientia*.
ANIMALIA corp. *organisata* et *viua*, et *sentientia*, sponteque se mouentia.

Non ad unam Natura formam opus suum praefat; sed in ipsa varietate se iactat (l). *Ideoque ex aliis alias reparat natura figuras; non uno contenta tenore valet; sed immutatas gaudet habere vires.*

REGNA Naturae, Planetam Telluris constituentia, ideoque tria sunt.

LAPIDEVM rude inhabitat interiora; a Salibus in Terris generatur, temere miscetur, casu modifieatur.

VE-

(i) *Senec. III. 10.* (k) *Senec. III. 29.* (l) *Senec. VII. 27.*

4 IMPERIVM NATVRAE.

VEGETABILE virens superficiem vestit, Radiculis bibulis terrena haurit; Foliis obuolitantibus a therea respirat; calida metamorphosi declaratur in festiuales Nuptias, generantes dispergenda intra praescriptas stationes Semina.

ANIMALE sentiens exteriora ornat; voluntarie mutetur; respirat; oua generat; pellitur irata Fame, laeta Venere, moestoque Dolore; praedando coeret Vegetabilia Popularesque, ut omnium proportio perennet.

HOMO sapiens, creatorum operum perfectissimum, ultimum et summum, in Telluris cortice, Maiestatis Diuinae stupendis indicis obiecto, constitutus, secundum sensus iudicans artificium, admirans pulchritudinem, veneratus Auctorem. Retrogrediendo per generationes multiplicatas videt Creatorem; Progrediendo per conseruacionem multiplicandam videt Naturam; ad virumque invitant Pulchritudo, Mechanismus, Nexus, Fines, Commoda Hic omnipotentia Diuina nobilitat Terras in Vegetabilia; Vegetabilia in Animalia; haec demum in Hominem, qui sapientiae radios reflectet versus Maiestatem radiantem duplicata luce. Sic totus Mundus gloria diuina plenus est (m). dum omnia creata opera Deum glorificant per hominem (n), qui ex inerti humo, Dei manu viuisicata, contemplatur auctoris Maiestatem ex fine creationis, dignus hospes constitutus, Summi Entis praeco. Haec contemplatio Naturae euadit voluptatis coelestis vestibulum, cuius particeps Animus in luce obambulat, et tanquam in terrestri coelo vitam degit (o); Nec pietas aduersus Deum, nec quanta buic gratia debeatur, sine explicatione naturae intelligi potest; Homo enim ortus est ad contemplandum Deum, et Naturae contemplatio est ad Dei admirationem proxima et aperiissima via (p).